42) Gerson und Julius. I. c. 1821, Bd. II. p. 573.

43) Tromsdorff I. c. 1822. Bd. VI. H. I. p. 138.

44) Hufeland's u. Osann's Bibliothek. Bd. LI. p. 62.

rent; in phthisi pulmonum tuberculosa cauissima sit applicatio, quia nimis incitando diathesin inflammatoriam, hic semper fere praesentem, augere, vel imo oriundae inflammationi ansam praebere posset. Generum in omnibus quoque suppurationibus magna cum virium jactura locum habet; Graefe 45) in ulcerationibus ex laesionibus mechanicis proficiscentibus, vires magnopere consumentibus, commendat.

VII. In *morbis hecticis*. Double 46) insignem ejus actionem in tave vidi seminarum, puerperio iniquo et lactatu nimis protracto illata; languor jam adserat maximus, sudoresque copiosi, febris typum manifestabat periodicum; Cel. Mæbes in juvne aliquo, qui pluribus ex annis pollutionibus infestatus ex onaniz proficiscentibus, cujusque non solum corpus eo penitus exhaustum erat, sed animus quoque ad summam vergebant hypochondriam; Maanen 47) his similia comperit. Omnibus malis hecticis, vel e febribus cuiuscunq; generis vel ex aegrotationibus diuturnis valde infirmantibus ortis, adminiculis alias simul accitis, tollendis par esset.

VIII. In *blennorrhœis*. Double 48) et Nie-

45) Journal der Chirurgie und Augenheilkunde, von Dr. C. F. Graefe und Dr. Ph. v. Walther. Bd. V. Heft 2. p. 370.

46) Gerson und Julius l. c. 1821. Bd. I. p. 573.

47) Hufeland's u. Osann's Bibliothek. Bd. LI. p. 62.

48) Harless l. c. Supplementband zum I—IV. Bd. p. 296.

mann 49) in pulmonum blennorrhœa praesentem ejus laudant effectum; Maanen 50) in leucorrhœa, ac Jemina 51) in variarum partium blennorrhœis. — Cum omnibus mucifluxibus medicamenta respondeant tonica, praeparatum nostrum vel pro se, vel cum aliis remediis aptis hic quoque partes agit.

IX. In *scrophulis*. Magendie 52), infanti hoc morbo summe laboranti gr. jj per nychthemeron in refracta dedit dosi, affectionumque intra quatuordecim dies insigne vidi decrementum; ulcera satis extensa celeriter cicatrisationi appropinquabant, genu tumor valde dolorificus ambitu minuebatur doloreisque plane fere evanescebant. Double, Callou aliquippe 53) eandem testantur efficaciam. Chiae ad instar in scrophulis fere quolibetcunque tempore ad sanationem confert, in macie corporis, ulceribus longe suppurantibus, febre hectica. Ita et in morbis scrophulis affinibus, rhachitiide et atrophia commandandum esset, cum organismus corticem peruvianum ab infirmitate organorum digestioni inservientium indicatum aegerrime ferat, ac aegrotuli ingrati saporis causa eum adsumere recusent; praeterea in morbis mox enumeratis haud negligendus est aliorum adjumentorum usus.

49) Hufel. Journ. 1824. St. V. p. 109.

50) Hufeland's u. Osann's Biblioth. 1824. Bd. LI. p. 62.

51) Allg. med. Annalen. 1823. p. 285.

52) Tromsdorff l. c. Bd. VI. St. 1. p. 137.

53) Med. chir. Zeitung. Nr. 97 1824.

X. In ventriculi tractusque intestinorum debilitate. Testantibus Magendie 54), Double 55), Jemina 56) praestantissimum est roborans; tum in alvi obstipationibus, tum in diarrhoeis cum atonia, porro in dysenteria, cholera, viribus jam decumbentibus, virtutibus suis excellit 57). — In nosocomio nostro academico contra infirmitatem gravissimam ex ulceribus gangraenosis ortam cum optimo eventu est adhibitum. In debilitate universalis, qua corripiuntur convalescentes e variis febribus, ex haemorrhagiis aliquis morbis vires insigniter exhaustientibus, cortice peruviano semper multo expeditius juvavit. 58)

Ex indicationibus generalibus concludere licet, remedium nostrum sequentibus adhuc in morbis commendari posse: Scorbuti gradus provectiones dyspepsiae causam Chinam ut plurimum vetant, Chininum sulphuricum profecto admitterent; idem in arthritidem atonicam valet; porro usum ferret in ictero ab hepatitis atonia et ulceratione pendente, in chlorosi, adhibito simul ferro, in hydropibus atonicis post febres inter-

54) ibidem,

55) Harless l. c., Suppl.-Band zum I—IV, Bd. p. 296.

56) Allg. med. Annalen. 1823. p. 285.

57) Abhandlung über die Verdauungsschwäche und ihre Folgen, die sogenannten nervösen und gallichthen Beschwerden, von Dr. P. Wilson Philip. Frankfurt am Main. 1823.

58) Gerson und Julips l. c. Bd. I. p. 574. — Allg. med. Annalen. 1824. p. 426.

mittentes longinquas et profluvia copiosa, praesertim ad curam secundariam, ut eorum reditus arceantur: Maanen 59) connubio ejus, cum Oxymelle colchici prospere usus est in hydrope ascite et anasarca cum hepatis tumore, quibus adjuncta erat febris intermitiens tertiana. Nec minus in secretionibus vitiosis cum totius corporis languore, uti in diabete mellito, pollutionibus frequentibus, gonorrhœa secundaria diurna, haemorrhoidibus mucosis atque coecis; in sterilitate ac vesicae urinariae morbis, atonia nitentibus; in exanthematis chronicis, si torpore magno stipantur, vel ulceratione nimia constitutionem perdunt; in carie ad vires sufficiendas, in syphilide, in omnibus ulceribus torpidis, relaxatis, multumque puris fundentibus, in carcinomate, praecipue si febrem hecticam colliquationesque jam comites habet. — In gangraena atque sphacelo, sive causae internae, sive externae occasionem praebuerint, cortex chinate, ut notum est, magnam sibi vindicavit gloriam, cum autem ejus vires, saltem in aliis morbis a Chinino sulphurico multo superentur, id hic quoque sperandum est; Chinium praeterea eo quoque praeferendum est, quod multo crebrius adhiberi potest, ita e. g. in gangraena satis evoluta atque admodum extensa tanta jam adest virium jactura, ut China vix sit ferenda, ususque externus solus vix quidquam proficiat. In uteri putrescentia eodem ageret modo.

59) Hufeland's u. Osann's Bibliothek. Bd. II. p. 64

Corticis peruviani decocta in veneficiis quoque tartaro stibato productis antidota optima laudantur⁶⁰), nec hunc, licet omnem alium Chinæ locum præparatum nostrum implere valeat, ea quidem ex causa, quod illa facultas corticis principio adstringenti inest; hocce cum stibii oxydulo, quod tartaro stibato abripit, conjugium init, ejusque indolem tantopere mutat, ut omnem facultatem vomitum ciendi amittat. Priusquam corticis peruviani pars efficax, quae in principio quaerebatur adstringente, innotuit, inexplicabile erat, quomodo corticis cum tartaro stibato conjunctio medicamentum gignat vi emetica carens, febrifuga autem non secus praeditum ac China; detecto vero Chinino atque Cinchonino, haec quoque tenebrae sunt fugatae; nimirum principium solum corticis adstringens stibii oxydulo jungitur, bases contra non mutantur; singularesque actiones suas exercere queunt⁶¹). Atqui cum solum Chinæ principium coriarium tartari emetici sit antidotum. in ejusmodi veneficiis non opus est remedio tanta pretii, cum alii cortices tannino imbuti, multo minoris pretii, v. c. cort. quercus, salicis hoc in casu idem valeant.

Nec minus Chininum sulphuricum, ut remedium pro usu externo, in pluribus morbis, v. c. in ulceribus, herniis, prolapsibus postponendum est Chinac,

60) Orfila's Toxicologie. Berlin 1818. Thl. I. p. 292.

61) Tromsdorff l. c. Bd. VI. St. I. p. 104.

utpote cujus actio hic, quin imo in gangraena, principio potius coriario, quam Chinino est adscribenda; etenim hoc resina aliisque elementis ita est involutum, ut vix ne vix quidem in applicatione pulveris externa, qua in forma præcipue in gangraena proficeret dicitur (probabiliter eo solummodo, quod pulvis sic cus saniem attrahit itaque locum gangraenosum a fluido noxio liberat) a loci gangraenosi superficie excipiatur; experientia insuper edocti sumus, alios cortices adstringentes ne minimam quidem basium Chinæ particulam continent, ad vincendas aegrotationes mox allatas non secus valere ac Chinam ideoque ejus loco substitui posse.

Perstrictis nunc omnibus affectionibus pathologicas, in quibus Chininum sulphuricum vel jam exploratum est, vel tentari possit, accedamus ad momenta, quibus Chinæ anteponendum est; quarum licet nonnulla passim memoraverim, tamen, ut omnia in unum colligantur, his repetitis, omissa addam. Vis ejus febrifuga cum maximi habeatur, ad hanc primum attentionem dirigamus. Sequentibus remedium nostrum Chinac est præferendum⁶²):

1. Eo potissimum commendabile fit, quod in quavis aetate adhiberi potest, tum in lactentibus, tum in senibus sine ulla, Chinæ usum cerebro comitantibus molestiis.

62) Hufeland's Journal. 1823 St. VII. p. 82. — Harles l. c. Bd. VI. p. 16.

2. Ubi typus febrium intermittentium non omnino est regularis, nec apyrexiae plane sunt manifestae, vel ubi complicationes una exstant cum affectionibus dyspepticis gravioribus aliisque molestiis deterioribus, Chinam haud prius accire licet, quam haec mala sint remota aegrotique usui ejus sese paraverint; idemque in alios morbos valet chronicos, quibus, quod in epidemiis intense grassantibus haud raro fieri solet, febris intermittens accedit; his conditionibus tam infestis Chininum contra sulphuricum saepe maxima cum utilitate exhibitum est, nec unquam phaenomena praedicta genuit.

3. Praestantia ejus quoque elucet, quod quantitates ejus exiguisimae, cum Chinac ad eundem scopum adhibitae dosibus non aequiparabiles, multo majorem excercerent vim; ita, ut exemplo utar, ad subigendam febrem intermittentem simplicem gr. vj—xii ut plurimum jam sufficiunt, corticis e contra sive in pulvere praebeatur, sive in qualibet alia forma, unciae duae vel una ad minimum exquiritur. Hoc discrimen inter utriusque medicamenti doses ad eundem finem necessarias efficaciae rationem Chininum sulphuricum inter et Chinam sistit, ut 1: 80. Sunt fortasse, qui his opponant, plures quoque medicos, Cel. viros Nasse, Mursinna, Thuessingk⁶³⁾ dosibus Chinac parvis brevi ante vel paullo post accessionem

63) Hufeland's Journ. 1814. Jan. p. 78.

febrilem exhibitis, febres intermittentes fugasse; illi autem sciant; rem frequentioribus adhuc egere documentis ac brevi abhinc experimenta eo consilio a Cel. Gittermann 64) facta; illorum medicorum assertis omnino contradicere. — E dosi medicamenti nostri minima jam sufficiente haec duo proficiscuntur commoda: a. Ab aegrotis multo lubenter adsumitur, ac Chinac largiores, praesertim si pulverisata est, quantitates; cum difficile sit, infantibus sufficientem Chinac copiam ingerere, nec profecto idem contingat cum Chinini sulphurici dosibus minutissimis, res prae ceteris in infantum tractatione observationem mereatur: — b. Res ubi possunt dosin angeli, multo facilius fieri potest cum Chinino; quam cum cortice peruviano, cuius volumen, nisi extracto multo invalidiori uti velis, hoc impedit. Casus, in quibus Chinac vobis opus est parvo volumine concentrata, sufficit e. g. febres intermittentes, quarum intermissiones brevissimae apparent, nec non febres ejusmodi generis, quae phaenomenis stipantur vitae periculum minitantes, quarumque paroxysmi quam primum fieri potest, arceri debent. Ad debellandum talem morbum periculosissimum ex plurimis observationibus gr. xx — xxx sufficiunt, Chinac autem in pulverem tenuatae, si utriusque remedii efficaciae rationem jam citatam respicis, unciae quatuor ad sex, ac in aliis formis ma-

64) Harless. I. c. Bd. vj. St. 3. p. 16.

jores adhuc opus sunt quantitates, quae plerumque aegerrime ingeruntur; vel omnino adsumi nequeunt, ubi, quod e. g. in febre intermittente apoplectia accedit, organorum deglutitioni inservientium functio magis minusve est turbata. Et hoc in casu maxime ambiguo Chinino via adhuc patet, cuius copiam minimam aqua calida, aut, ni morbus vetet fluido aliquo spirituoso solutam aegroto expedite instillare, vel, ubi ne hoc quidem contingat, ope tubuli elastici per oesophagum immissi ventriculo ingerere valemus.

4. Vis chiae febrifuga a Chinino sulphurico, quod multo minori temporis spatio febrem intermittentem tollit, longe superatur. Chininum per unam tantummodo apyrexiam adhibitum febrem intermittentem removisse raroque quatriduo hunc ad scopum opus fuisse, multifariae docent observationes. Gittermann 65) comparationis causa, in epidemia aliqua febris intermittentis alteram aegrotorum partem cum praeparato nostro, alteram cum cortice peruviano mox in pulverem subacto, mox decocto tractans, illos longe citius sanitatem recuperare vidit.

5. Chininum febrem intermittentem China multo constantius tollit, rariusque morbi regressus admittit.

6. Quin etiam, si remedium diutius in usum vocari deberet, tamen haud est metuendum, ne tanta, quanta saepenumero post Chiae usum contingit, ori-

tur ciborum cupiditas, quae saepe vitiis diaeticis indeque oriundo morborum vix sublatorum redditui occasionem praebet.

7. In omnibus reliquis morbis acutis, nec non chonicis adynamia non spernenda stipatis Chininum sulphuricum Chinam eo potissimum antecellit, quod, ut jam monuimus, a digestionis organis vel debilissimis, absque ulla molestia prompte assimilatur, ac hic quoque China longe expeditius agit. In pluribus aegrotationibus nervosis, imprimis in illis, quae fixas periodos servant, cortex, saepe accitus, Chinino longe postponendus est; jam memoravimus, Chinam in doloribus capitis periodicis, prosopalgis ne minimum quidem tulisse auxilium, Chininum optatum induxisse finem. Denique

8) id quoque, licet minoris momenti habeat commodum, quod sapore gaudet multo suaviori sincere amaro; Chiae sapor multis aegrotis magnopere injundus saepe impedit, quo minus usus rationem rite observent, quod de Chinino nunquam est metuendum; res multo adhuc gravior est in infantibus, ubi impressio, quam medicamenta in organa gustus faciunt, attentione maxime digna est.

Chinin sulphurici caritatem, usus impedimentum, immerito accusaverunt, nam, ut experientia docuit, curatio nihilo majoris, quin imo, cum minima solum eaedemque rariores exigantur doses, ministris adhuc constat, quam ubi China adhibetur; atque